

*Marlena Maląg**Szanowni Państwo,*

kontynuując cykl rekomendacji związanych z polityką prorodzinną, chciałabym zaprezentować Państwu jeden z elementów polityki prorodzinnej, który mogą Państwo z łatwością wprowadzić na terenie Państwa gminy. Chodzi o **ulgi w opłatach za śmieci** dla rodzin.

Ustawa z 1 lipca 2011 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach nałożyła na samorzady obowiązek zorganizowania kompleksowego systemu gospodarowania odpadami komunalnymi. Dało to samorządom możliwość wpływu na stawki za wywóz śmieci. Wiele samorządów skorzystało z tej okazji, proponując ulgi dla rodzin wychowujących większą liczbę dzieci niż jedno, tym samym wprowadzając kolejny element polityki prorodzinnej jako wyraz solidarności społecznej i docenienie trudu wychowywania większej liczby polskich obywateli.

Możliwy jest wybór różnych wariantów ulg. Na przykład, gminy Buk, Czerwonak, Kleszczewo, Kostrzyn, Murowana Goślina, Oborniki, Pobiedziska i Swarzędz - zrzeszone w Związku Międzygminnym „Gospodarka Odpadami Aglomeracji Poznańskiej” (GOAP) - zaproponowały swoim mieszkańcom zmniejszającą się stawkę opłat za wywóz śmieci (przypadającą na jedną osobę w rodzinie) wraz ze wzrostem liczby osób w gospodarstwie domowym. I tak, na przykład, rodzina trzyosobowa płaci 12 zł od osoby, a pięcioosobowa 10,80 zł od osoby.

Inne rozwiązanie zastosował Ostrów Wielkopolski (uchwała w załączniku). Wszystkie rodziny wielodzietne w tym mieście zostały objęte 30-procentową zniżką w opłatach za wywóz odpadów. Warunkiem skorzystania z niej jest posiadanie rządowej Karty Dużej Rodziny.

Najbardziej radykalne (i najbardziej doceniane przez rodziny) rozwiązanie zaproponowała Rada Miejska w Dąbrowie Górniczej. Uchwałą z 16 marca 2016 roku zatwierdziła całkowite

zwolnienie z opłat za wywóz śmieci wszystkie rodziny wielodzietne, które posiadają ogólnopolską Kartę Dużej Rodziny.

Wprowadzenie ulg za wywóz odpadów komunalnych nie stanowi dla gmin nadmiernego obciążenia, natomiast dla rodzin wielodzietnych jest nie tylko gestem, który pokazuje, że są ważne, doceniane i zauważane, ale stanowi realne wsparcie. Nie ulega wątpliwości, że każda dbałość o rodziny zostanie przez mieszkańców dobrze oceniona.

Chciałabym także przypomnieć, że działań wspierających rodziny nie można traktować w kategoriach kosztów, ale zdecydowanie jako inwestycję. Warto pamiętać, że kryzys demograficzny, w jakim znalazła się Polska wymaga podejmowania radykalnych działań. Jeżeli dzietność pozostanie na obecnym poziomie (współczynnik wynosi 1,29), to proces depopulacji będzie się pogłębiał w tempie geometrycznym. To, oczywiście, nie pozostanie bez konsekwencji. Według prognoz Organizacji Współpracy Gospodarczej i Ekonomicznej (OECD) Polska po 2030 roku będzie najwolniej rozwijającym się państwem Europy (m.in. ze względu na postępujący spadek liczby osób w wieku produkcyjnym), a według prognoz Głównego Urzędu Statystycznego w 2050 roku Polska stanie się jednym z najstarszych społeczeństw w Europie.

Na wagę złota są wszelkie działania, które mogą odwrócić ten trend, a warto wiedzieć, że według sondaży blisko 80 procent Polaków chce mieć dwoje bądź troje dzieci, a najczęściej wskazywanym powodem, dla którego nie decydują się na potomstwo jest zła sytuacja materialna. Niewątpliwie rządowy Program „Rodzina 500 Plus” zmienia ten stan rzeczy, ale każde wsparcie ze strony samorządów w tym względzie jest nie do przecenienia.

Zachęcam, zatem, do zaangażowania w ideę wspierania Polskich rodzin, także dlatego, że według danych Głównego Urzędu Statystycznego, to głównie w sformalizowanych rodzinach (a nie wolnych związkach) rodzą się nowi Polacy.

Łączę wyrazy szacunku

M. Małąg

Marlena Małąg

Wicewojewoda Wielkopolski

Przewodnicząca Rady Rodziny